Sed ulterius declarem⁹ quod in ipsis rebus sensibilib⁹ h̄ere possum⁹ sensuale noticiā simplicē q̄ res ipsa nō īmediate ī se. s̄z mediāte alio cognito s̄c̄it sc̄z per suam speciem. Hoc enim patet de rebus sensibili⁹ absentibus de quibus cogitatoēz aut recordatioēz habemus ut superius fuit dictum. Ad cuius ampliorē declaratiōnē sciendum est q̄ sc̄m philosophum in de memoria et reminiscētia species in memoria existens est quedam res sc̄z se. et est imago vel similitudo alterius rei. sicut etiā pictura leonis.

Cum igitur talis species apprehenditur secūdum se tantum. ipsa tunc cognoscitur. et non per illam res cuius est imago. et talis cognitio est noticia presentis. et nō memoria siue noticia rei preterite vel absentis. sed cum apprehenditur ut est imago alterius tunc per illam noticiam et ipsa apprehenditur. et res cuius est imago cognoscitur. et talis cognitio est sensatio imaginis presentis et memoria rei absentis. scilicet cuius est imago. Unde patet q̄ de talis specie possumus habere duplē noticiam. unā qua ipsa cognoscitur sc̄m se. ut est quedam res. aliā qua cognoscitur ut imago alterius. quem multiplicē modum noticie etiā inuenimus respectu signorum ad placitum sicut vocum et scripturarum. Cognoscere autem speciez ut imago est. est cognoscere ipsam esse imaginem. Sed duplex est noticia qua imago cognoscitur. Una qua formaliter iudicatur esse imago et illa est cōplexa. Alia qua virtualiter cognoscitur esse imago. et hec est incōplexa sed virtute ipsius potest haberī predicta noticia complexa. Hec autem videtur esse alterius rationis ab illa noticia incōplexa imaginis qua imago non cognoscitur ut imago. quia licet immediatum obiectu⁹ virtutisq̄ sit idem. tamen ad illam noticiam qua cognoscitur ut imago ut partialis causa concurrit habitualis quedā noticia rei cuius est imago derelicta ex iutuitua noticia ipsi⁹ prehabita. sine qua habituali noticia imago non posset talem noticiam de se causare. nec illa habitualis noticia posset illam causare sine imagine. Ex quibus patet intentum scilicet q̄ per talem noticiam non tātum imago vel spēs ipsa cognoscitur. sed etiā res cuius est imago. quis non ī se et īmediate. sed mediāte et in sua specie. tanq̄ ī medio cognito.

¶ Sexta pars de sensatione intuitiva et abstractiva.

Sciūm predicta ulterius excludam⁹ q̄ de rebus sensibili⁹ habere possum⁹ noticiā sensuale simplicē tā intuitivā q̄ abstractivam.

Nec de differēcia bāz noticiorū dīcūtū mōl ut alio tempore
est probabilit̄ pōt̄ dici q̄ noticia intuitua ē noticia simplex q̄ solum
aliquid immeditate i seipso cognoscit. Abstractius tō ē noticia simplex
qua solum aliquid i aliquo medio rep̄sentatiuo cognoscit. Dico aut̄
noticia simplex qm̄ affirmatio et negatio nō dicit̄ noticie intuitie
vt abstractie nisi aliquis velit eas ad placitū notare. Sed dico solum
malit q̄ aliqui et iproprie aliquid dicit̄ cognosci p̄ aliquā noticiā t̄
tuslitter eo q̄ illa noticia trahet causaliter noticiā illius sicut con-
ditio dicit̄ cognosci p̄ noticiā p̄ncipiorū et causa p̄ effectū. Ilici no-
ticia p̄ncipijs non sit noticia abstractiuā cognitionis. nec noticia
effectus ē noticia abstractiuā cause. nisi forte talis effectus sit me-
dium rep̄sentatiui cause. sicut immeditate dictus est de specie. que est
causata ab ipso re. et tñ notitia ipsius ut est imago rei extra est illius
rei noticia abstractiuā. Ex quibus patet q̄ noticia intuitua nō
dicitur intuitua quasi ocularis. immo potest esse cuiuslibet sensus
exterioris. Ulterius patet q̄ noticia non dicit̄ abstractius q̄
abstrahat ab essentia rei vt a conditionibus singularibus q̄si ex parte
reia v̄ singlaritas rei nō posset abstractiuā cognoscit. sed q̄ aliquo
modo abstrahit a p̄ncialitate oblectiuā rei. in quantum ipsa res
q̄si absens in alio medio rep̄sentatiuo cognoscit. sed in noticia intuitua
res ipsa q̄si p̄nō immeditate in seipso cognoscēti obicitur.

Un sequit̄ q̄ oīs noticia abstractiuā est intuitua. et nō econtra
q̄ oīs noticia abstractiuā aliquius est intuitua sui et representatius
in quo illud cognoscitur ut dictū est. sed q̄nōq̄ aliqua res in se imme-
diata apprehenditur et sic intuitue cognoscit. et tñ per illā noticiā
nō apprehendit aliqua alia res i ea ut etiā dictū est. Ulterius
sequit̄ q̄ isti termini noticia intuitua et abstractiuā non sunt inco-
possibiles simpliciter. sed sunt visibilis de eadē noticia. non tñ
respectu eiusdem realiter. nam quādo aliqua species cognoscitur
ut imago illa cognitio est intuitua et abstractiuā. nō ab respectu
eiusdem. sed intuitua respectu illius speciei. et abstractiuā respe-
ctu rei. Sed q̄nō illa species cognoscitur secundū se. et non ut ima-
go. illa cognitio est precise intuitua. et nō potest fieri abstractiuā
sicut nec p̄ma potest fieri p̄se intuitua. Et sic p̄z quomodo ille
duo cognitiones sunt alterius et alterius rationis. q̄r̄sicut sunt eius-
dem obiecti. tñ aliquid est obiectū unius qđ non est obiectū alte-
rius sc̄z ipsa res. Sic igitur apparet intentus. sc̄z q̄ de aliquibz res-
bus sensibilibz sc̄z p̄tribz possum⁹ habere noticiā sensuale intuitus
sed de abstractibus natūraliter habemus solū abstractiuam.

Capitulum. xij.

Prima pars de intellectione rerum sensibilium.

Ilo de actibz cognoscēdī lēsituō, vidēdū ē de intellectis

¶ Et p̄io de intellectōe rex sensibiliū. postea de intellectōe
insensibiliū. Dicamus ḡ q̄lēcūq; noticiā sēi ualē supradiximus
posse hēri de sensibilibz ḡ lēlū tālē seu p̄slem intellectuālē habere
possum⁹ p̄ intellectū. Et p̄mo qđē hoc p̄z de noticia intellectuali
tam simplici q̄ complexa. q; non m̄nus potest intellect⁹ sensibiliis
simpliciter apprehendere q̄ sensus ⁊ ipsas simplices apprehensiones
potest cōponere ⁊ diuidere. affirmare ⁊ negare. Si em̄ hoc
potest v̄tus inferior maior ratione ⁊ v̄tus superior et p̄fectior.

Secundo hoc patet de noticia singulari. si em̄ intellectus non
posset sensibilia intelligere nisi vniuersaliter ⁊ non singulariter
vt quidam dixerut cū v̄tus distinguēs iter aliquā necessario app̄hē
dat ea sicut de sensu cōmunt dicit secundo de anima lequeretur
q̄ per intellectuz nō possemus cognoscere hanc albedinē existē
rem in pariete esse distinctam a nostro intellectu. et a nostra ins
telle ctione. quod est fallum. Nec etiam per intellectū possemus
corrigerre erroneum iudicium seni⁹ circa aliquod singulare ut p̄ue
ta q̄ hic sol est corpus bipedale. quod etiam patet esse fallum.

Tertio prope situm patet de noticia simplici tam rei sensib
iliis imēdiatē in ieipla. quam prius vocauimus intuituaz q̄ etiā
rei sensibilitā mediāte specie sua. quam prius vocauimus absira
ctivam. Nam dum sensus actu apprehendit aliquod sensibile si
bi p̄n⁹ intellectus idē sensibile apprehendens ip̄m singulare imē
diatē cognoscit. nec aliquā aliud mediū cōiectū apprehēdit. Sz ab
sentibz sensibilibz ⁊ nō mouētibus lensū. intellectus nosler cor
pori coniūctus ⁊ omuni statui nature derelictus. de potēcia na
turali tālē noticiā habere nō potest de ipsi sensibiliibz. imotunc
cū sensibilia ablētia lensibz nostris intellectu apprehēdimus. illa
apprehensio nō ad ipsa sensibilitā imēdiatē Sz ad eoz speciē termina
natur. ⁊ ipsa in sua specie cognoscimus proportionaliter sicut su
p̄a de sēsu dicebat. Nec tñ ideo credēdū est q̄ intellectus scđm se
nō possit intelligere singulare sensibile sed solum mediante lēsia
ita q̄ nō possit ip̄m determinare cognoscere cū ē ablēs a sēsu sed
soli vniuersalē et cōfūc. nā impossibile ē q̄ intellect⁹ cognoscat se
cognoscere aliquā rē. ⁊ nō cognoscat illā rē. sicut scđm cōmētato
rē scđo de aīa. impossibile est q̄ aliq̄s sēsus apprehēdat v̄lū cognos
cere coloře. nūl ři p̄phēdat coloře. Et idē vidēt ēē de oībus

Et h[ic] s[unt] v[er]itatis app[ar]entia. Cū igit[ur] intellectus aliquā recordet se cognoscere determinate v[er]o dilexit esse aliq[uo] singulare sensibile absentia. sequitur q[uod] pro tunc h[ab]emōi singulare intelligit determinate et distincte. et non solum universaliter et confuse. licet nō sit sensus.

CSecunda pars de intellectione sensibili singularium.

Sed cū supra dictū sit q[uod] sensus nō sentit nisi singulariter. tamen q[uod] immediate declaratū sit q[uod] intellectus intelligit etiam singulariter videntē est viterius quō intellectus intelligit universaliter. circa q[uod] multe occurrunt difficultates. Prima est cū res nō erint universaliter. q[uod] p[ot]erit eas intellectus intelligere universaliter. Secunda est quare etiam nō sicut sensus cognoscere universaliter. Tertia est utrum prius intelligim[us] singulariter q[uod] universaliter. Quarta est utrum prius intelligim[us] magis universaliter q[uod] minus universaliter. De prima dicendū est q[uod] res intellectus nō requirit ad sui intellectiōē q[uod] sit in anima sed similitudo sive representatio sua. H[ab]emōi autem representatio q[uod] ipsa est confusa representatio huius rei singularis. puta sortis et suorum accidentiis sive accidentalium conditionum sicut sue abitudinis. magnitudinis. et situatoris. Illa autem representatio erit sentire in anima potest intellectus ab illis accidentibus et extraneis et ditionibus abstrahere conceptum subtilitatem. et ille nō magis erit representatio sortis q[uod] platonica aut aliorum hominum. sed indifferenter cuiuslibet hominis. et hoc est universaliter intelligere. De secunda dicuntur sicut q[uod] sensus ex eo quia habet extensionem in corpore solum potest cognoscere singulariter et determinare. intellectus autem q[uod] est in extensu nec habet determinatum situm. sed quasi universaliter existit in corpore. id p[ot]erit universaliter et non singulariter cognoscere. Sed hoc non valeret cū diuinus intellectus qui est summe in materia illis et in extensu nichil possit universaliter cognoscere. sed solum singulariter et distincte. cū etiam intellectus noster non obstat sive inextensione possit ut dictum est singulariter cognoscere. Ideo alii dicunt q[uod] aliquam rem singulariter percipere. est sive requirit ipsam recipere per modum existentis in prospectu cognoscentis. Cū autem alii res a sensu sive percipiunt. hoc nō est nisi per representationem sensum simul representatē cū substantia rei eius accidetia scilicet magnitudinem. situm. et alia scilicet q[uod] appareat in prospectu cognoscentis. sensus autem nō p[ot]erit distinguere seu abstrahere h[ab]emōi p[ro]fusionem. sed bene intellectus quem intellectus potest universaliter cognoscere et non sensus. Unde p[er] q[uod] scilicet h[ab]et via non potest haberi conceptus singularis de re que non est vel sunt in prospectu cognoscentis. **D**e terra difficultate discendum